2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司
合作项目绩效评价报告

评 价 机 构：吉林嘉泰会计师事务所有限责任公司
2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局
与长春莲花山投资集团有限公司合作项目绩效评价报告
评 价 时 间：2024年7月3日
2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司
合作项目绩效评价报告

吉嘉泰会审字【2024】第242号

长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局：
为了加强财政专项资金管理，提高专项资金使用效益，确保资金安全合规使用，根据《财政部关于推进预算绩效管理的指导意见》（财预【2011】416号）、《吉林省人民政府关于推进预算绩效管理的意见》（吉政发【2011】36号）、《吉林省财政厅关于印发“吉林省预算绩效管理办法”的通知》（吉财预【2016】618号）有关要求，我所受长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局委托成立绩效评价工作小组（以下简称“评价小组”），于2024年5月15日至7月2日对2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目（209.00万元）实施了绩效评价。现将评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc30178]一、 基本概况
[bookmark: _Toc7416]（一）项目单位基本情况
[bookmark: _Toc12035]长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局位于莲花山度假区泉眼镇雾九路一号，主要职能：组织开展度假区扶贫开发及民生工作的调查研究，组织拟订度假区扶贫开发及民生工作的政策、规划、专项计划并协调实施；指导度假区扶贫开发及民生工作；组织度假区社会各界参与扶贫工作，协助做好区直机关和单位的驻村帮扶工作，协调管理扶贫捐赠物资，协调推进扶贫协作工作，负责有关扶贫的对外交流与合作；执行农村贫困对象识别、退出标准。负责度假区贫困对象建档立卡管理工作；协调拟订扶贫项目计划及资金分配方案，参与拟订扶贫资金管理办法，协调财政、金融部门做好财政扶贫资金（债券）和扶贫贷款的计划管理，指导、检查、监督扶贫资金的使用等。
乡村振兴局设1个内设机构：扶贫科。
（二）项目立项背景
[bookmark: _Toc16937]以习近平总书记关于宜居宜业美丽乡村建设有关重要讲话重要指示精神为指导，深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府关于乡村建设行动和千村示范创建的决策部署，彻底改进农村地貌，重点打造环境美、庭院美的示范村。按照中共吉林省委农村工作领导小组《关于在乡村建设行动中开展千村示范创建百日攻坚的通知》（吉农办【2021】15号）和长春莲花山生态旅游度假区管理委员会《关于印发莲花山度假区2023年“千村示范”创建工作方案》的通知文件精神要求，积极整合行业部门的政策、资金、资源和项目，动员引导民营企业、社会组织及金融资本、社会资本等各方面力量共同参与。示范村重点围绕乡村产业发展、基础设施建设、村容村貌改善、乡风文明提升等方面开展示范创建，全力推动全镇千村示范创建“百日攻坚”行动，具体达到“九有六无”标准。
（三）绩效目标
[bookmark: _Toc20309]长春莲花山生态旅游度假区2023年度财政衔接推进乡村振兴补助资金209.00万元以合作性经营模式投入长春莲花山投资集团有限公司，双方约定按照投资期限内年收益率4.35%执行，收益主要用于建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作。使脱贫人口114户214人受益。
（四）资金使用及管理
截止到2023年12月底，2023年度项目预算总投资209.00万元，实际支出209.00万元，于2023年6月29日全额拨付给长春莲花山投资集团有限公司。
[bookmark: _Toc11431]二、评价工作情况
[bookmark: _Toc15393]（一）评价依据
1.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》;
2.《吉林省预算绩效管理办法》（吉财预函 【2016】697号）；
3.《吉林省中介机构参与省级预算绩效评价工作规程（试行）》；4.《吉林省财政专项扶贫资金管理暂行办法》（吉财农【2017】309号）；
5.《吉林省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》（吉财农【2021】614号）；
6.《关于2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金的公示》（长莲乡振【2023】5号）；
7.《关于印发莲花山度假区2023年“千村示范”创建工作方案》（长莲管发【2023】41号）；
8.《长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局专题会议纪要》；
9.其他法律法规。
[bookmark: _Toc13711]（二）评价设计过程
[bookmark: _Toc14118]1.绩效评价内容
按照省财政厅的要求，从“决策、过程、产出、效果”四个环节进行评价。
（1）在决策方面：主要对项目立项依据的充分性、立项程序的规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性、资金分配合理性进行评价。
（2）在过程方面：一是从资金管理的角度，对资金到位率、预算执行率、资金使用合规性等方面进行评价；二是从组织实施的角度，对管理制度健全性、制度执行有效性等方面进行评价。
（3）在产出方面，对产出的数量、质量、时效进行全面考核。
（4）在效果方面，对经济效益、社会效益、社会公众或服务对象满意度等方面进行评价。
[bookmark: _Toc30832]2.绩效评价原则
本次绩效评价指标体系设计遵循以下基本原则：
（1）科学规范原则。绩效评价应当严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量与定性分析、共性和个性指标相结合的方法，准确、合理地评价。
（2）公正公开原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督。
（3）分级分类原则。绩效评价由省绩效评价领导小组及由财基处和各相关业务处室组成的绩效工作组分类组织实施。
（4）绩效相关原则。绩效评价应当针对统计业务项目的具体支出及产出绩效进行，评价结果应能清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。
[bookmark: _Toc29522]3.绩效标准
绩效评价标准是指衡量财政支出绩效目标完成程度的尺度。财政支出绩效评价标准分为定量标准和定性标准，但定量标准和定性标准根据取值基础不同，又分为计划标准、行业标准和历史标准等三种类型。
（1）计划标准。是指以预先制定的目标、计划、预算、定额等数据作为评价的标准。
（2）行业标准。是指参照国家公布的行业指标数据制定的评价标准。
（3）历史标准。是指参照同类指标的历史数据制定的评价标准。
[bookmark: _Toc21401]（三）评价方法
本次绩效评价采用定量与定性相结合、项目实施单位自评与工作小组抽查评价相结合，运用询问法、检查法、目标比较法、专家评议和调查问卷等方法进行评价。评价工作组主要采用了如下方法：
[bookmark: _Toc24009][bookmark: _Toc17766][bookmark: _Toc22640]1.确定指标权重
参考省财政厅的绩效评价项目权重设置，结合本项目特点，按以下原则确定指标权重：
（1）权重向结果倾斜：“决策和过程40%、产出和效果60%”。
（2）“决策和过程”三级指标分值总和为40分，向立项程序的规范性、资金分配合理性和资金管理倾斜。
（3）“产出和效果”三级指标分值总和为 60分，向产出数量倾斜。
[bookmark: _Toc14940][bookmark: _Toc20371][bookmark: _Toc27372]2.评定绩效评价结果级别
根据绩效综合评分方法取得的计分结果确定所属等级。评价结果类型包括 A+、A、B+、B、C、D 六种，相对应评价结果级别为优、良、中、差。绩效评价计分结果级别评定对照表如下：
	[bookmark: _Toc30356][bookmark: _Toc5913][bookmark: _Toc30156]评价计分结果
	[bookmark: _Toc24273][bookmark: _Toc21779][bookmark: _Toc26362]评价结果类型
	[bookmark: _Toc16211][bookmark: _Toc23938][bookmark: _Toc21930]评价结果级别

	[bookmark: _Toc28709][bookmark: _Toc5970][bookmark: _Toc29129]90分~100分（含90分）
	[bookmark: _Toc28448][bookmark: _Toc6219][bookmark: _Toc16244]A+
	[bookmark: _Toc15678][bookmark: _Toc6935][bookmark: _Toc32661]优

	[bookmark: _Toc3749][bookmark: _Toc3507][bookmark: _Toc31754]85分~90分（含85分）
	[bookmark: _Toc23775][bookmark: _Toc14106][bookmark: _Toc1099]A
	[bookmark: _Toc22708][bookmark: _Toc22603][bookmark: _Toc3986]优

	[bookmark: _Toc16143][bookmark: _Toc9701][bookmark: _Toc26469]80分~85分（含80分）
	[bookmark: _Toc19833][bookmark: _Toc23859][bookmark: _Toc15001]B+
	[bookmark: _Toc23764][bookmark: _Toc19436][bookmark: _Toc7684]良

	[bookmark: _Toc9923][bookmark: _Toc11583][bookmark: _Toc26192]70分~80分（含70分）
	[bookmark: _Toc27313][bookmark: _Toc14564][bookmark: _Toc23932]B
	[bookmark: _Toc30246][bookmark: _Toc20640][bookmark: _Toc1317]良

	[bookmark: _Toc24773][bookmark: _Toc10789][bookmark: _Toc14656]60分~70分（含60分）
	[bookmark: _Toc27908][bookmark: _Toc29661][bookmark: _Toc3574]C
	[bookmark: _Toc5081][bookmark: _Toc13784][bookmark: _Toc20853]中

	[bookmark: _Toc1672][bookmark: _Toc5860][bookmark: _Toc25]60分以下
	[bookmark: _Toc12699][bookmark: _Toc23367][bookmark: _Toc3762]D
	[bookmark: _Toc18439][bookmark: _Toc4112][bookmark: _Toc10391]差

[bookmark: _Toc13607]（四）前期准备情况
2024年5月10日我所组织参加此次绩效评价人员集中学习，具体了解和领会了开展财政资金绩效评价工作的要求和审计要点。成立以叶宝玉为组长的（成员有王雪丰、苑明丽、林涵等）绩效评价工作小组。2024年5月10日评价小组向长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局了解2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目开展情况并收集了相关资料。根据《财政部关于推进预算绩效管理的指导意见》（财预【2011】416号）、《吉林省人民政府关于推进预算绩效管理的意见》（吉政发【2011】36号）、《吉林省财政厅关于印发“吉林省预算绩效管理办法”的通知》（吉财预【2016】618号）的规定，评价小组结合长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局的特点拟定了绩效评价方式、设立了绩效评价指标体系、制定了绩效评价方案。
[bookmark: _Toc20387]（五）组织实施过程
2024年5月10日至5月14日评价小组对长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局提供的评价材料进行了审核，对在审核过程中产生的疑问进行了询问，并要求对方补充有关资料。
[bookmark: _Toc23029]（六）分析评价
我们完善了长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局的绩效评价指标。一级指标4项、二级指标9项、三级指标15项及34个评分点。依据各评分点，我们逐条审核收集到的材料，对材料的真实性、完整性、相关性进行评价，并及时同该项目组沟通，最终形成评价结论。长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局绩效评价指标内容详见附件1。
[bookmark: _Toc15193]三、绩效评价指标分析和基本结论标准
[bookmark: _Toc11540]（一）项目投入分析（21分）
[bookmark: _Toc4451]1.项目立项充分性（3分）
评分指标要点分析
A项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策（0.5分）；
B项目立项是否符合行业发展规划和政策需求（0.5分）；                                             C项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需（1分）；          D项目是否属于公共财政支出范围，是否符合中央、地方事权支出责任划分原则（0.5分）；
E项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复（0.5分）。
评分依据
依据《关于2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金的公示》（长莲乡振【2023】5号）、《关于印发莲花山度假区2023年“千村示范”创建工作方案》（长莲管发【2023】41号）和《长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局专题会议纪要》的文件。得满分。
评价结果
得3分。
[bookmark: _Toc1636]2.项目立项规范性（6分）
评分指标要点分析
A项目是否按照规定的程序申请设立（1分）；                                         B审批文件、材料是否符合相关要求（1分）；                                             C事前是否经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策（4分）。
评分依据
项目按照规定的程序申请设立，审批文件及材料均符合相关要求，但事前未见可行性研究，专家论证相关资料，扣3分。得3分。
评价结果
得3分。
[bookmark: _Toc5705]3.绩效目标的合理性（4分）
评分指标要点分析
A项目是否有绩效目标（1分）；                             B项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性（1分）；           C项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平（1分）；                                            D是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配（1分）。
评分依据
项目设置了绩效目标且与实际工作内容具有相关性，并提供了绩效目标申报表、绩效运行监控表、绩效目标自评表。得满分。
评价结果
得4分。
[bookmark: _Toc23505]4.绩效指标明确性（3分）
评分指标要点分析
A是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标(1分)；                                         B是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现(1分)；                                              C是否与项目目标任务数或计划数相对应(1分)。
评分依据
绩效目标设定的绩效指标细化并通过清晰、可衡量的指标值予以体现，与项目目标任务数或计划数相对应。得满分。
评价结果
得3分。
[bookmark: _Toc9662]5. 资金分配合理性（5分）
评分指标要点分析
A预算资金分配依据是否充分（2分）；                        B资金分配额度是否合理，与项目单位或地方实际是否相适应（3分）。
评分依据
依据《关于2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金的公示》（长莲乡振【2023】5号）、《关于印发莲花山度假区2023年“千村示范”创建工作方案》（长莲管发【2023】41号）和《长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局专题会议纪要》的文件。得满分。
评价结果
得5分。
[bookmark: _Toc18903]（二）项目过程分析（19分）
[bookmark: _Toc9118]1.资金到位率（4分）
评分指标要点分析
资金到位率=（实际到位资金/预算资金）*100%。
实际到位资金：一定时期（本年度或项目期）内落实到具体项目的资金。
预算资金：一定时期（本年度或项目期）内预算安排到具体项目的资金。
 60%（含）以下0分；60-80%（含）得2分；80-100%得4分 。
评分依据
根据《关于2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金的公示》（长莲乡振【2023】5号）和《长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局专题会议纪要》的文件、银行回单，预算金额209.00万元已全部到位，资金到位率达到100%。得满分。
评价结果
得4分。
[bookmark: _Toc8449]2.预算执行率（4分）
评分指标要点分析
预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）*100%。
实际支出资金：一定时期（本年度或项目期）内项目实际预付的资金。
60%（含）以下0分；60-80%（含）得2分；80-100%得4分 。
评分依据
项目预算资金按照计划执行，预算总投资209.00万元，实际支出209.00万元，预算执行率达到100.00%。得满分。
评价结果
得4分。
[bookmark: _Toc12768]3.资金使用合规性（4分）
评分指标要点分析
A是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定（1分）；
B资金的划拨是否完整的审批程序和手续（0.5分）；              C是否符合项目预算批复或合同规定的用途（0.5分）；
D是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况（2分）。
评分依据
项目资金使用符合相关财务管理制度，资金划拨审批手续较完整得满分。
评价结果
得4分。
[bookmark: _Toc10400]4.管理制度健全性（2分）
评分指标要点分析
    A是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度（1分）；                                         B财务和业务管理制度是否合法、合规、完整（1分）。
评分依据
财务管理制度依据《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》，但未提供业务管理制度。扣1分。
评价结果
得1分。
[bookmark: _Toc15097]5.制度执行有效性（5分）
评分指标要点分析
A是否遵守相关法律法规和相关管理规定（0.5分）；                                         B项目调整及支出调整手续是否完备（1分）；                                             C项目合同书、验收报告、技术鉴定的资料是否齐全并及时归档（3分）；
D项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位（0.5分）。
评分依据
本项目已提供《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，约定了投资资金规模、合作方式、投资收益及分配方式等，同时签订了《保证合同》，资料齐全并及时归档。得满分。
评价结果
得5分。
[bookmark: _Toc2066]（三）项目产出分析（40分）
[bookmark: _Toc7307]1.实际完成率（20分）
评分指标要点分析
实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%。
实际产出数：一定时期（本年度或项目期）内项目实际产出的产品或提供的服务数量。
计划产出数：项目绩效目标确定的在一定时期（本年度或项目期）内计划产出的产品或提供的服务数量。
100%以上满分；100-85%扣4分；85-75%扣6分；75-60%扣10分；60%以下0分。
评分依据
长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山生态旅游度假区投资集团有限公司合作，并签署《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，于2023年6月29日全额拨付给长春莲花山投资集团有限公司，做纯资本投资，实行保本分红。实际完成率达到100%。得满分。
评价结果
得20分。
[bookmark: _Toc4933]2.质量达标率（10分）
评分指标要点分析
质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。
质量达标产出数：一定时期（本年度或项目期）内实际达到既定质量标准的产品或服务数量。
既定质量标准是指项目实施单位设立绩效目标时依据计划标准、行业标准、历史标准或其他标准而设立的绩效指标值。
100%以上满分；100-85%扣2分；85-75%扣4分；75-60%扣6分；60%以下0分。
评分依据
依据与长春莲花山投资集团有限公司签署的《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，合同约定投资期限1年，按照贷款市场1年期利率4.35%执行，于2024年6月29日前支付莲花山乡村振兴局2023年度投资分红，于2024年6月30日前将209.00万元投资本金无条件退还给莲花山乡村振兴局。
长春莲花山投资集团有限公司于2024年5月10日返还2023年乡村振兴补助资金209.00万元；于2024年5月16日返还投资收益79,803.17元，质量达标率100.00%。得满分。
评价结果
得10分。
[bookmark: _Toc23636]3.完成及时率（10分）
评分指标要点分析
完成及时率=（计划时间点实际完成项目/计划时间应完成项目）×100%。
实际完成项目：项目实施单位完成该项目在计划时间点实际完成的项目。
计划完成项目：按照项目实施计划或相关规定完成项目数量。
100%以上满分；100-85%扣2分；85-75%扣4分；75-60%扣6分；60%以下0分。
评分依据
依据与长春莲花山投资集团有限公司签署的《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，合同约定投资期限1年，按照贷款市场1年期利率4.35%执行，于2024年6月29日前支付莲花山乡村振兴局2023年度投资分红，于2024年6月30日前将209.00万元投资本金无条件退还给莲花山乡村振兴局。
长春莲花山投资集团有限公司于2024年5月10日返还2023年乡村振兴补助资金209.00万元；于2024年5月16日返还投资收益79,803.17元，完成及时率100.00%。得满分。
评价结果
得10分。
[bookmark: _Toc23652]（四）项目效果指标分析（20分）
[bookmark: _Toc25007]1.社会效益指标（10分）
评分指标要点分析
受益人数达到214人。                                                                                                                                                                            评分依据
将2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金209.00万元投入长春莲花山投资集团有限公司用于纯资本投资，收益用于建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作，使脱贫人口114户214人受益。截至审计报告日项目单位未提供建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作的相关支出，扣3分。
评价结果
得7分。
[bookmark: _Toc15305]2.服务对象满意度指标（10分）
评分指标要点分析
满意度100%得10分；满意度100%-95%得9分；95%-85%得7分；85%-80%得4分；低于80%不得分。
评分依据
为了解群众满意度，我们在2024年5月15日发放了30份调查问卷。收回30份问卷。调查问卷情况：对2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目质量的调查中，认为质量为优的有28人占93.33%；对莲花山投资集团有限公司总体满意度的调查中，有28人即93.33%%人认为满意。得7分。
评价结果
得7分。
[bookmark: _Toc18592][bookmark: _Toc11632][bookmark: _Toc16439]四、绩效结论
[bookmark: _Toc19770][bookmark: _Toc18605][bookmark: _Toc17172]（一）关于“决策”评价结论
2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目按照规定的程序申请设立，审批文件及材料均符合相关要求，但事前未见可行性研究，专家论证相关资料，项目设置了绩效目标且与实际工作内容具有相关性，并提供了绩效目标申报表、绩效运行监控表、绩效目标自评表。酌情扣3分，满分21分，得18分。
[bookmark: _Toc17468][bookmark: _Toc21][bookmark: _Toc24826]（二）关于“过程”评价结论
2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目资金到位及时率100.00%，预算执行率100.00%，项目资金使用符合相关财务管理制度，资金划拨审批手续较完整；项目单位已提供《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，约定了投资资金规模、合作方式、投资收益及分配方式等，同时签订了《保证合同》，资料齐全并及时归档，但未提供业务管理制度。酌情扣1分，满分19分，得18分。
[bookmark: _Toc3471][bookmark: _Toc20525][bookmark: _Toc10665]（三）关于“产出”评价结论
依据与长春莲花山投资集团有限公司签署的《乡村振兴补助资金投资合同协议书》，合同约定投资期限1年，按照贷款市场1年期利率4.35%执行，于2024年6月29日前支付莲花山乡村振兴局2023年度投资分红，于2024年6月30日前将209.00万元投资本金无条件退还给莲花山乡村振兴局。
长春莲花山投资集团有限公司于2024年5月10日返还2023年乡村振兴补助资金209.00万元；于2024年5月16日返还投资收益79,803.17元。满分40分，得40分。
[bookmark: _Toc6679][bookmark: _Toc14382][bookmark: _Toc19651]（四）关于“效果”评价结论
将2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金209.00万元投入长春莲花山生态旅游度假区投资集团有限公司用于纯资本投资，收益用于建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作，使脱贫人口114户214人受益。经问卷调查，服务对象满意度在93.33%，截至审计报告日项目单位未提供建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作的相关支出。酌情扣6分，满分20分，得14分。
[bookmark: _Toc5244][bookmark: _Toc2814][bookmark: _Toc1436]（五）总体评分
综上所述，2023年度长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局最终得分90分，评价结果类型：A+，评价结果级别：优。各指标的扣分原因及说明详见附件2。
[bookmark: _Toc21044]五、主要绩效
长春莲花山生态旅游度假区2023年度财政衔接推进乡村振兴补助资金209.00万元投入到长春莲花山投资集团有限公司用于纯资本投资，收益用于建档立卡脱贫户生产、生活补助，助力乡村振兴工作，使脱贫人口114户214人受益。
[bookmark: _Toc15927]六、存在问题及原因分析
1.项目按照规定的程序申请设立，审批文件及材料均符合相关要求，但未提供可行性研究，专家论证相关资料。
[bookmark: _GoBack]2.财务管理制度依据《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》，但是未提供业务管理制度。
[bookmark: _Toc29562]七、改进建议
1.严格履行立项审核机制，对上报资料不全的项目要补充完整后才能批复，分项目做好档案的收集、整理工作。
2.项目投资期限到期，严格按照协议约定，为村级公益事业，贫困人口添砖加瓦。

附件：
1.长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目绩效评价指标体系；
2.长春莲花山生态旅游度假区乡村振兴局与长春莲花山投资集团有限公司合作项目绩效评价指标体系得分分析表。

吉林嘉泰会计师事务所有限责任公司    中国注册会计师：

          中国·长春                 中国注册会计师：

                              2024年7月3日
- 17 -